

Публично раскрываемые показатели бюджетной отчетности об исполнении бюджета ПФР

Распорядитель, получатель бюджетных средств,
администратор доходов бюджета, администратор источников
финансирования дефицита бюджета

Государственное учреждение- Управление
Пенсионного Фонда Российской Федерации в
Семилукском районе Воронежской области
(межрайонное)

Наименование бюджета

Бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации

Периодичность: годовая

Единица измерения: руб.

Дата

01.01.2020

Код субъекта
отчетности

ПБС

ОКВЭД

84.30

по ОКПО

57725711

ИНН

3628008261

Глава по БК

392

по ОКТМО

00000006

по ОКЕИ

383

"Показатели бухгалтерского баланса" за 2019 год

руб.

Наименование публично раскрываемого показателя	На начало года	На конец года
АКТИВ		
I. Нефинансовые активы	62333510,36	61775357,3
<i>основные средства (остаточная стоимость)</i>	25612767,58	24922334,73
<i>нематериальные активы (остаточная стоимость)</i>		
<i>непроизведенные активы (остаточная стоимость)</i>	7124778,26	7124778,26
<i>материальные запасы</i>	960598,03	891785,43
<i>права пользования активами (остаточная стоимость)</i>		
<i>вложения в нефинансовые активы</i>		
<i>расходы будущих периодов</i>	26255,17	24008,02

II. Финансовые активы	145533,37	227507,9
денежные средства учреждения, из них:	82537,05	184290,77
финансовые вложения		
дебиторская задолженность по доходам	17073,23	4000,96
дебиторская задолженность по выплатам	45923,09	39216,17
прочие расчеты с дебиторами		
БАЛАНС	33869932,41	33190414,34
ПАССИВ		
III. Обязательства	2767708,48	1871086,91
кредиторская задолженность по расходам	87494,7	52924,6
расчеты по платежам в бюджеты	135083	148993
кредиторская задолженность по доходам		
иные расчеты		3383,74
доходы будущих периодов		
резервы предстоящих расходов	2545130,78	1665785,57
IV. Финансовый результат	31102223,93	31319327,43
БАЛАНС	33869932,41	33190414,34

"Показатели отчета о финансовых результатах деятельности" за 2019 год

руб.

Наименование публично раскрываемого показателя	Год (предшествующий отчетному)	Год (отчетный)
Доходы (начисленные)	185618,92	318790,13
Расходы (начисленные)	89503114,6	85698250,09
Чистый операционный результат	-89351199,82	-85442292,96
<i>в т.ч. операционный результат до налогообложения</i>	<i>-89317495,68</i>	<i>-85379459,96</i>
Операции с нефинансовыми активами	-1847821,01	-761492,6
Операции с финансовыми активами и обязательствами, в том числе:	-87503378,81	-84680800,36
операции с финансовыми активами	-84622747,58	-83875446,86
<i>чистое поступление средств на счета бюджетов</i>	<i>-84600058,74</i>	<i>-83855667,67</i>
<i>чистое поступление иных финансовых активов</i>		
<i>чистое увеличение прочей дебиторской задолженности</i>	<i>-22688,84</i>	<i>-19779,19</i>
операции с обязательствами	2880631,23	805353,5
<i>чистое увеличение прочей кредиторской задолженности</i>	<i>1607266,76</i>	<i>1684698,71</i>

"Показатели отчета о движении денежных средств" за 2019 год

Наименование публично раскрываемого показателя	Год (предшествующий отчетному)	Год (отчетный)
Поступления, всего		
Поступления по текущим операциям, всего		
из них:		
<i>от страховых взносов на обязательное социальное страхование</i>		
<i>от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации</i>		
Поступления от инвестиционных операций (от реализации нефинансовых активов)		
Поступления от финансовых операций (с финансовыми активами)		
Выбытия, всего	84457215,84	83957421,39
Выбытия по текущим операциям, всего	83091909,31	83437067,65

из них:		
за счет социального обеспечения	926127,8	1861261,16
Выбытия по инвестиционным операциям (на приобретение нефинансовых активов)	1365306,53	520353,74
Выбытия по финансовым операциям (с финансовыми активами)		
Изменение остатков средств	84457215,84	83957421,39
в том числе:		
по операциям с денежными средствами, не отраженными в поступлениях и выбытиях		-3383,74
изменение остатков средств	84457215,84	83954037,65

Руководитель

Главный бухгалтер


(подпись)

В.И. Золотарева

(расшифровка подписи)


(подпись)

Ю.В. Старцева

(расшифровка подписи)

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ

на 01.01.2020 г.

Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Семилукском районе Воронежской области (межрайонное)

		КОДЫ	
		Форма по ОКУД	0503160
		Дата	01.01.2020
		по ОКПО	57725711
Главный распорядитель, распорядитель, получатель бюджетных средств, главный администратор, администратор доходов бюджета, главный администратор, администратор источников финансирования дефицита бюджета	Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Семилукском районе Воронежской области (межрайонное)	Глава по БК	392
Наименование бюджета (публично-правового образования)	Бюджет ПФР	по ОКТМО	20249501000
Периодичность: квартальная, годовая	Годовая		
Единица измерения: руб.		по ОКЕИ	383

Данная Пояснительная записка является неотъемлемой частью бухгалтерской (финансовой) отчетности УПФР В СЕМИЛУКСКОМ РАЙОНЕ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ (далее - УПФР) за 2019 год, сформированной Управлением, исходя из действующих в Российской Федерации правил бюджетного учета и отчетности.

Полное наименование:	Государственное учреждение-Управление пенсионного фонда Российской Федерации в Семилукском районе Воронежской области (межрайонное)
Сокращенное наименование:	УПФР В СЕМИЛУКСКОМ РАЙОНЕ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
Юридический адрес:	396900, Воронежская область, Семилукский район, город Семилуки, улица 25 лет Октября, дом 120
Фактический адрес:	396900, Воронежская область, Семилукский район, город Семилуки, улица 25 лет Октября, дом 120

Государственное учреждение-Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Семилукском районе Воронежской области (межрайонное) (далее – УПФР) создано по решению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 15.11.2001г. №180.

Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2020г.

Действует на основании Положения о государственном учреждении – Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации в Семилукском районе Воронежской области (межрайонное), утвержденного постановлением Правления ПФР от 05.11.2001г. №180 (далее – Положение), зарегистрировано Администрацией Семилукского района Воронежской области.

УПФР является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении федеральное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета в органах Федерального казначейства, приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и несет обязанность, быть истцом и ответчиком в суде.

Согласно Положению УПФР создано для осуществления государственного управления финансами пенсионного обеспечения в Семилукском, Рамонском, Хохольском и Нижнедевицком районах Воронежской области.

В соответствии с Положением основными задачами УПФР являются:

Назначение и выплата пенсий;

Учет и поступление взносов в ПФР, контроль их расходования с учетом индивидуального (персонифицированного) учета.

Ответственность за организацию бухгалтерского учета в Учреждении, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций, подготовку бухгалтерской (финансовой) отчетности несет:

Должность	Ф.И.О.	Основание полномочий	Срок полномочий
Начальник управления ПФР	Золотарева Валентина Ивановна	Приказ №65-ЛС от 24 декабря 2001 г.	бессрочно

Ответственность за ведение бухгалтерского учета, формирование учетной политики, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской (финансовой) отчетности несет:

Должность	Ф.И.О.	Основание полномочий	Срок полномочий
Главный бухгалтер – руководитель финансово-экономической группы	Старцева Юлия Викторовна	Приказ №27-лс от 14 марта 2018 г.	22.03.2023

I. Организационная структура УПФР

I.1. Сведения об основных направлениях деятельности УПФР как субъекта бюджетной отчетности.

Согласно Положению УПФР обеспечивает:

Назначение и выплата государственных пенсий;

Учет и поступление взносов в ПФР, контроль за их расходованием с учетом индивидуального (персонифицированного) учета.

Согласно Положению УПФР обеспечивает:

выявление, регистрация и учет в установленном порядке плательщиков страховых взносов в ПФР в соответствии с действующим законодательством;

ведение государственного банка данных по всем категориям плательщиков взносов в ПФР;

организация и ведение индивидуального (персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах для целей государственного пенсионного страхования;

организация работы по учету поступления страховых взносов, целевому сбору взносов в соответствии с действующим законодательством, аккумуляцию взносов, а также контроль за их своевременным и полным поступлением в систему государственного пенсионного страхования с учетом данных индивидуального (персонифицированного) учета;

экономический анализ и прогнозирование доходной и расходной частей бюджета Управления;

привлечение добровольных взносов физических и юридических лиц в ПФР;

составление и представление в Отделение в установленном порядке заявок на финансирование выплаты государственных пенсий и социальных пособий на погребение умерших пенсионеров, не работавших на день смерти;

целевое и рациональное использование средств, выделяемых на выплату государственных пенсий и социальных пособий на погребение умерших пенсионеров, не работавших на день смерти;

ведение бухгалтерского учета, составление предусмотренной бухгалтерской и статистической отчетности, а также представление ее в установленном порядке соответствующим органам;

контроль за: перечислением остатков средств ПФР в установленном порядке в Отделение;

составление и представление в Отделение в установленном порядке сметы доходов и расходов на содержание Управления;

своевременное назначение (перерасчет) и доставка государственных пенсий, выплата государственных пенсий и социальных пособий на погребение умерших пенсионеров, не работавших на день смерти;

контроль за: правильностью оформления документов, представляемых для назначения (перерасчета) государственных пенсий;

ведение базы данных по пенсионерам;

оказание правовой помощи работодателям, осуществляющим представление граждан к назначению (перерасчету) государственных пенсий;

прием граждан, рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб по вопросам, относящимся к компетенции Управления, принятие по ним соответствующих мер;

ведение разъяснительной работы среди населения, плательщиков взносов по вопросам пенсионного обеспечения, пенсионного страхования и индивидуального (персонифицированного) учета в системе государственного пенсионного страхования;

защиту конфиденциальной информации в соответствии с нормативными документами и указаниями Правления ПФР, Исполнительной дирекции ПФР и Отделения;

ведение справочно-кодификационной работы по законодательству;

представительство в суде и арбитражном суде при рассмотрении вопросов пенсионного обеспечения и страхования, уплаты взносов в ПФР;

организация архивирования документации, связанной с пенсионным обеспечением и сбором взносов в ПФР;

организация и хранение документов индивидуального (персонифицированного) учета в системе государственного пенсионного страхования;

выполнение мероприятий по гражданской обороне и мобилизационной подготовке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Сведения о количестве участников бюджетного процесса приведены в Сведениях о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий (код формы по ОКУД 0503161). На 01.01.2019 г. (на начало отчетного периода) у УПФР количество подведомственных получателей бюджетных средств составляло 1 единицу, на 01.01.2020 г. (на конец отчетного периода) количество подведомственных учреждений осталось без изменения.

Исполнение бюджета ПФР в 2019 году осуществлялось УПФР в соответствии с составом бюджетных полномочий участников бюджетного процесса:

получатель бюджетных средств (далее – ПБС) - 1 учреждение, в том числе:

УПФР – 1 учреждение.

По единому государственному регистру предприятий и организаций всех форм собственности и хозяйствования (ЕГРН) УПФР присвоены:

ОГРН - 1023601314516

ИНН - 3628008261

КПП - 362801001

ОКПО– 57725711 (УПФР В СЕМИЛУКСКОМ РАЙОНЕ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ);

ОКОГУ – 15013 (Пенсионный фонд Российской Федерации);

ОКФС – 12 (Федеральная собственность);

ОКОПФ – 75104 (Федеральные государственные казенные учреждения);

ОКВЭД – 84.30 (Деятельность в области обязательного социального обеспечения).

ОКТМО - 20649101 (Воронежская область Семилукский муниципальный район Семилукское городское поселение)

1.2. Особенности формирования бюджетной отчетности УПФР.

Состав и содержание форм бюджетной отчетности predeterminedены реализуемыми органами УПФР функциями участников бюджетного процесса: распорядителя, получателя бюджетных средств,

Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2020г.

администратора доходов бюджета, каждый из которых отвечает за те объекты учета, которые вытекают из их прав и обязанностей.

Функции ПБС, возникающие в процессе осуществления и учета операций по движению денежных средств, по исполнению бюджета, реализуются в соответствии с разделом II Учетной политики, посредством регулирования отношений:

по расходам на пенсионное обеспечение - через лицевой счет государственного внебюджетного фонда, открытый в УФК по Воронежской области в лице отдела №28.

по расходам на обеспечение деятельности Фонда и его территориальных органов - через лицевые счета ПБС, открытые в УФК по Воронежской области в лице отдела №28.

В УПФР бюджетный учет по исполнению бюджета полностью автоматизирован и ведется с использованием программных продуктов:

- 1С: Предприятие Бухгалтерский учет (бюджет) редакция 8.3;
- 1С: Предприятие Конфигурация «1-С Свод отчетов 8.3»;
- 1С: Предприятие Зарплата и Кадры ПФР редакции 8.3.

Формирование, контроль и консолидация форм бюджетной отчетности РБС и АД обеспечивается подсистемой разработанной на базе программного продукта «1С: Свод отчетов ПРОФ».

Бюджетная отчетность представлена субъектом бюджетной отчетности в электронном виде по каналам электронной связи.

Бюджетная отчетность за 2019 год сформирована и представлена участниками бюджетного процесса в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 №191н, в редакции приказов Минфина России: от 28.02.2019 №31н «О внесении изменений в Инструкцию о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденную приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010г. №191н», от 16.05.2019 №72н «О внесении изменений в Инструкцию о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденную приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010г. №191н», Распоряжением ПФР от 25.12.2019г №701р «О представлении годовой бюджетной отчетности за 2019 год», Порядком применения классификации операций сектора государственного управления, утвержденным приказом Минфина России от 29.11.2017 №209н с изменениями, утвержденными приказами Минфина России от 30.11.2018г №246н и от 16.02.2019 №69н, в соответствии с распоряжением Правления Пенсионного фонда РФ №22р от 23.01.2019г «О месячной и квартальной бюджетной отчетности органов системы ПФР в 2019г» с учетом изменений, внесенных распоряжением ПФР от 11.06.2019 №284р, для формирования Отделением консолидированной бюджетной отчетности об исполнении бюджета ПФР за 2019г (по коду главы 392) приказом (письмом) ОПФР от 30.12.2019 №08-47/30498 «О сроках представления годовой бюджетной отчетности».

II. Результаты деятельности УПФР

2.1. Организация деятельности субъекта бюджетной отчетности УПФР.

В отчетном периоде деятельность УПФР осуществлялась на основе исполнения норм федерального, пенсионного, бюджетного, гражданского и налогового законодательства, нормативных актов и документов федеральных органов исполнительной власти, постановлений и распоряжений Правления ПФР, распоряжений, приказов УПФР.

2.2. Результаты деятельности и меры по повышению эффективности расходования бюджетных средств УПФР.

По коду раздела 0113 «Другие общегосударственные вопросы»:

на содержание органов УПФР 128,25 человек, расходы 83 957 421,39 рублей отражения в таблицах и приложениях, включаемых в раздел, в том числе:

Штатная численность, фактическая численность работников:

Штатная численность работников, чел.				Причины изменений
на начало отчетного периода		на конец отчетного периода		
по плану	фактически	по плану	фактически	
1	2	3	4	5
133,25	133,25	131,25	130,25	Изменение штатного расписания с 01.07.2019г. Приказ от 09 апреля 2019 года №140-ОД

III. Анализ отчета об исполнении бюджета ПФР

3.1. Анализ исполнения доходной части бюджета ПФР. Выполнение УПФР функций администратора доходов по исполнению бюджета ПФР.

3.1.1. Кассовое исполнение доходов бюджета за 2019 год в общей сумме составило 0,00 рублей.

3.1.2 Анализ динамики показателей кассового исполнения доходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503127).

Кассового исполнения доходов бюджета за 2019 год нет.

Доходы от оказания платных услуг КОСГУ 134

в том числе полученные доходы от компенсации затрат бюджета Пенсионного фонда РФ – возврат госпошлины.....16 593,98 руб.;

в том числе доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией федерального имущества, закрепленного на праве оперативного управления за

Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2020г.

Пенсионным фондом Российской Федерации (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации).....125 076,03 руб.:

в том числе доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета ПФ РФ «Страховые возмещения».....171 192,39 руб.

АД по главе 392 приведены показатели кассового и фактического исполнения доходов с учетом изменения активов в «Анализе исполнения доходов главного администратора, администратора доходов бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации» (код формы 3920400).

Причины отклонений по графе 8 «Отклонение» даны в Приложении к форме 3920400 к Пояснительной записке. По КОСГУ 134 по строке прочие показатели на сумму 16 593,98 руб. – возмещение расходов по уплате госпошлины, по КОСГУ 135 по строке прочие показатели на сумму 125076,03руб. - доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией федерального имущества, закрепленного на праве оперативного управления за Пенсионным фондом Российской Федерации, по КОСГУ 143 по строке прочие показатели на сумму 171192,39руб. – страховое возмещение по страховому полису ОСАГОXXX0065697954 виновника ДТП, страховой акт 5292/133/02948/19/00001 АО «АльфаСтрахование».

3.1.3. Отчет о финансовых результатах деятельности (код формы по ОКУД 0503121).

Фактически начислено доходов за 2019 год 318 790,13 руб., в том числе:

Доходы от компенсации затрат КОСГУ 134

возврат госпошлины34 293,98 руб.:

Доходы по условным арендным платежам

КОСГУ 135, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией федерального имущества, закрепленного на праве оперативного управления за Пенсионным фондом Российской Федерации (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации)112 003,76 руб.:

Страховые возмещения КОСГУ 143, страховое возмещение по страховому полису ОСАГОXXX0065697954 виновника ДТП, страховой акт 5292/133/02948/19/00001 АО «АльфаСтрахование».....171 192,39 руб.:

Прочие доходы от сумм принудительного изъятия

КОСГУ 145, начислены доходы по оплате штрафа за неподанные сведения по персонализированному учету.....1 300,0 руб.

ОС, материальные ценности, полученные

от сторонних организаций.....0 руб.:

приняты к учету ОС, МЗ, не учитываемые ранее на балансе.....0 руб.:

принятые к учету финансовые активы прошлых лет.....0 руб.:

принятые к учету обязательства прошлых лет.....0 руб.:

прочие.....0 руб.

АД по главе 392 приведены показатели кассового и фактического исполнения доходов с учетом изменения активов в «Анализе исполнения доходов главного администратора, администратора доходов бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации» (код формы 3920400).

Причины отклонений по графе 8 «Отклонение» даны в Приложении к форме 3920400 к Пояснительной записке. По КОСГУ 134 по строке начисление требований по компенсации затрат государства, произведенных в рамках мероприятий по сокращению травматизма-17700,0 рублей, по строке прочие показатели на сумму 16593,98 руб. – возмещение расходов по уплате госпошлины, по КОСГУ 135 по строке прочие показатели на сумму 125076,03 руб. - доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией федерального имущества, закрепленного на праве оперативного управления за Пенсионным фондом Российской Федерации, по КОСГУ 143 по строке прочие показатели на сумму 171 192,39 рублей – страховое возмещение по страховому полису ОСАГОХХХ0065697954 виновника ДТП, страховой акт 5292/133/02948/19/00001 АО «АльфаСтрахование», по КОСГУ 145 по строке прочие показатели на сумму 1300,0 рублей - поступление доходов от штрафных санкций за неподанные сведения по персонифицированному учету.

3.1.4 Анализ динамики показателей фактически начисленных доходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):

Наименование показателя	Код дохода (КОСГУ)	на 01.01.2019 г. (руб.)	на 01.01.2020 г. (руб.)
Доходы бюджета всего:	130	185 618,92	318 790,13
Доходы от оказания платных услуг (работ), компенсаций затрат	130	185 618,92	318 790,13
Доходы от компенсации затрат	134	10 855,37	34 293,98
Доходы по условным арендным платежам	135	174 763,55	112 003,76
Страховые возмещения	143	0	171 192,39
Доходы от сумм принудительного изъятия	145	0	1 300,0

Увеличение доходов объясняется тем, что была произведена компенсация затрат государства, произведенных в рамках мероприятий по сокращению травматизма от ФСС в сумме 17700,0 рублей, а также, в связи с увеличением сумм возврат госпошлин по сравнению с аналогичным периодом прошлого года – 16593,98 рублей, уменьшение показателя «Доходы по условным арендным платежам» объясняются тем, что по услуге техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт газового оборудования Договор был заключен с поставщиком, у которого стоимость услуг оказалась дешевле запланированной, а также, в связи с меньшим объемом потребленного газа. Поэтому начисление доходов было произведено в меньшем объеме, чем за аналогичный период прошлого года. Увеличение доходов по показателю «Страховые возмещения» объясняются тем, что в результате ДТП, произошедшего в марте 2019г со служебным автомобилем RENO SR, страховой компанией виновника ДТП был возмещен ущерб. Увеличение доходов по

показателю «Доходы от сумм принудительного изъятия» объясняются начислением суммы доходов от поступивших штрафных санкций за неподанные сведения по персонифицированному учету.

3.2.1. Кассовое исполнение расходов бюджета ПФР за 2019 год в общей сумме составило 83 957 421,39 руб., в том числе:

по разделам:

на общегосударственные вопросы (раздел 01) - 83 957 421,39 руб.;

по кодам операций сектора государственного управления:

оплата труда и начисления на выплаты

на оплату труда КОСГУ 210.....73 954 730,17 руб.;

приобретение работ и услуг КОСГУ 220.....5 693 589,21 руб.;

безвозмездные перечисления организациям КОСГУ 240.....0 руб.;

безвозмездные перечисления бюджетам КОСГУ 250.....0 руб.;

социальное обеспечение КОСГУ 260.....1 861 261,16 руб.;

прочие расходы КОСГУ 290.....765 936,62 руб.;

увеличение стоимости основных средств КОСГУ 310.....520 353,74 руб.;

увеличение стоимости нематериальных активов КОСГУ 3200 руб.;

увеличение стоимости материальных запасов КОСГУ 340...1161550,49руб.

Кассовое исполнение расходов бюджета ПФР приведено в разрезе:

разделов, подразделов, целевых статей и видов расходов в Отчете об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (код формы по ОКУД 0503127):

кодов операций сектора государственного управления в Анализе исполнения расходов главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств Пенсионного фонда Российской Федерации (код формы 3920401);

3.2.2 Анализ динамики показателей кассового исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503127):

Наименование показателя	Код дохода (Целевая статья (направление расходов) в т.ч ВР)	на 01.01.2019 г.	на 01.01.2020 г.
		(руб.)	(руб.)
Расходы бюджета всего:		84 457 215,84	83 957 421,39

Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2020г.

Фонд оплаты труда государственных внебюджетных фондов	141	52 679 800,00	53 355 696,25
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда	142	5 451 640,46	5 011 227,29
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам государственных внебюджетных фондов	149	17 227 362,35	17 364 546,16
Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий	242	914 038,39	547 159,49
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	6 633 435,70	6 803 261,27
Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по возмещению причиненного вреда	831	209 278,87	121 731,30
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога	851	636 300,00	538 255,00
Уплата прочих налогов, сборов	852	81 473,27	105 950,32
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств	321	613 886,80	92 584,80
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда	142		7 009,51

По ВР 242 «Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий» отклонение более 10%, так как по состоянию на 01.01.2020г. уменьшились расходы на

Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2020г.

услуги телефонной связи, в связи с сокращением штатной численности специалистов с 01.07.2019г. и наличием вакантных ставок; снизились расходы по подстатье «Приобретение и обновление справочно-информационных баз данных» по сравнению, на дату 01.01.2019г.; а также на 01.01.2020г. снизились расходы по подстатье «Приобретение средств связи и телекоммуникаций».

По ВР 831 «Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по возмещению причиненного вреда» отклонение более 10%, так как по состоянию на 01.01.2020г. уменьшилось количество исков, предъявляемых УПФР и стоимость оплаты услуг адвоката.

По ВР 851 «Уплата налога на имущество организаций и земельного налога» отклонение более 10%, так как с 1 января 2019 года вступили в силу законодательные изменения в порядок исчисления и уплаты налога на имущество организаций, из объектов налогообложения исключается движимое имущество.

По ВР 852 «Уплата прочих налогов, сборов» отклонение более 10%, так как по сравнению с 2018 годом, по состоянию на 01.01.2020г. увеличилось количество исков, предъявленных территориальными органами ПФР.

По ВР 321 «Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств» отклонение более 10%, так как по состоянию на 01.01.2019г. количество получателей пособий составляло 13 человек, а по состоянию на 01.01.2020г. количество получателей пособий составило 3 человека, а также по состоянию на 01.01.2019г. была произведена выплата материальной помощи за умершего сотрудника в Хохольском районе.

По ВР 142 «Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда» отклонение более 10%, так как с 01.01.2019г. данный вид выплаты был выделен как отдельный КБК.

3.2.3. Фактическое исполнение расходов бюджета ПФР за 2019 год в общей сумме составило 83 957 421,39 руб., в том числе:

по разделам:

на общегосударственные вопросы (раздел 01) - 83 957 421,39 руб.;

по кодам операций сектора государственного управления:

оплата труда и начисления на выплаты

на оплату труда КОСГУ 210.....73 954 730,17руб.;

приобретение работ и услуг КОСГУ 2205 693 589,21руб.;

социальное обеспечение КОСГУ 260.....1 861 261,16руб.;

прочие расходы КОСГУ 290.....765 936,62 руб.;

увеличение стоимости основных средств КОСГУ 310.....520 353,74 руб.;

увеличение стоимости нематериальных активов КОСГУ 3200 руб.;

увеличение стоимости материальных запасов КОСГУ 340.....1 161 550,49 руб.

Фактическое исполнение расходов бюджета ПФР приведено в разрезе:

кодов операций сектора государственного управления в Анализе исполнения расходов главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств Пенсионного фонда Российской Федерации (код формы 3920401).

3.2.4. Анализ динамики показателей исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):

Наименование показателя	Код дохода КОСГУ	На 01.01.2019 г.	На 01.01.2020 г.
Расходы бюджета всего:	200	89 503 114,60	85 698 250,09
Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда	210	76 306 070,64	73 070 953,59
Оплата работ, услуг	220	6 481 943,59	5 890 953,85
Социальное обеспечение	260	926 127,80	1 861 261,16
Расходы по операциям с активами	270	4 926 728,57	4 158 067,87
Прочие расходы	290	862 244,00	717 013,62
Расходы будущих периодов			-2 247,15

По КОСГУ 220 «Оплата работ, услуг» отклонение связано с экономией, образовавшейся по результатам проведения конкурсных процедур по оплате технического обслуживания и регламентно-профилактического ремонта: автотранспорта, охранно-пожарной сигнализации, систем видеонаблюдения и кондиционирования.

По КОСГУ 260 «Социальное обеспечение» отклонение связано с тем, что в ноябре 2019г (приказ от 12.11.2019г. № 502-ОД) была проведена корректировка лимитов бюджетных обязательств, с КОСГУ 212 «Выплата дотации на питание и проезд работников в общественном транспорте», «Другие расходы» - оплата суточных при служебных командировках были перенесены на КОСГУ 266 «Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме» «Денежная компенсация работникам, не воспользовавшимся путевками на санаторно-курортное лечение».

3.2.5. Движение денежных средств.

Данные о движении денежных средств на лицевых счетах ПБС, а также в кассе учреждения, в том числе средства во временном распоряжении содержатся в Отчете о движении денежных средств (ф. 0503123).

Движение денежных средств за 2019 год по поступлению в бюджет составило 0,0 рублей, по выбытию из бюджета – 83 957 421,39 рублей.

3.2.6. Анализ показателя кассового и фактического исполнения расходов.

ПБС приведены показатели кассового и фактического исполнения расходов с учетом изменения активов и обязательств по кодам классификации операций сектора государственного управления в Анализе исполнения расходов главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств Пенсионного фонда Российской Федерации (код формы 3920401).

Причины отклонений по графе 8 «Отклонение» даны в Приложении к форме 3920401 к Пояснительной записке.

КОСГУ 221 сумма отклонений – 47 086,08 руб.

ЦП и безвозмездно полученные – предоставление комплексной мобильной связи Мегафон (пакет №3 и №4) за 2019г.

КОСГУ 223 сумма отклонений – (-633,50) руб.

Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2020г.

Наличие кредиторской задолженности по договору №52 от 25.01.2018г. по оплате за вывоз мусора ОАО «Благоустройство Рамони» за декабрь 2018г.

КОСГУ 225 сумма отклонений – 633,50 руб.

Корректировка на новый КОСГУ кредиторской задолженности по договору №52 от 25.01.2018г. по оплате за вывоз мусора ОАО «Благоустройство Рамони» за декабрь 2018г.

КОСГУ 226 сумма отклонений – 269 833,20 руб.

ЦП и безвозмездно полученные - право использования ПО СУО "ДАМАСК -government" версия 5.2 - 13 шт.

КОСГУ 310 сумма отклонений 1 177 395,40 руб.

ЦП и безвозмездно полученные ОС – безвозмездное поступление основного средства МФУ формата А4 HP LaserJet Pro M426 fdh – 39 000,00 руб.; безвозмездное поступление основных средств «ящики для ключей» – 8156,89 руб.; централизованное снабжение, программно-аппаратный комплекс (Электронная очередь) – 1 026 373,60 руб.; мониторы – 47 366,55 руб.; вебкамера - 2 121,33 руб.; гарнитура - 2 165,67 руб.; программно-аппаратный комплекс «Соболь» - 52 211,36 руб.

КОСГУ 346 сумма отклонений 539 522,79 руб.

ЦП и безвозмездно полученные МЗ – централизованное снабжение МЗ, кабели, коннекторы на сумму 2263,30 руб.; бланки «Страховое свидетельство» и ламинат, кармашек на сумму 45360,00 руб.; картриджи и тонер-картриджи 182386,30 руб.; термобумага для ПАК «Электронная очередь» 18816,0 руб.; пенал (тубус) металлический 14385,16 руб.; наклейка-пломба-стикер (ОЗИ)-228,80 руб., печатающее устройство под нить - 7413,36 руб., печать металлическая (пломбир) с гравировкой и кольцом для ключей - 18423,0 руб.; картриджи и тонеры - 79 078,53; фотобарабаны – 17 798,0; видеокарты - 5 533,95; брошюры, лифлеты, постеры, стикеры - 63 043,29; аккумуляторы, жесткие диски, клавиатуры, мышь, память DDRAM, блок питания, сетевой фильтр, конвертер, коннектор, фотобарабаны, блок формирования изображений для лазерного принтера, масло силиконовое – 84 793,10 руб.

3.2.7. Сведения об исполнении бюджета.

ПБС приведены показатели исполнения бюджета ПФР по расходам в Сведениях об исполнении бюджета (код формы по ОКУД 0503164).

Исполнение составило 99,04% от бюджетных ассигнований, что менее 100%, в связи с тем, что не в полном объеме были начислены социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме по причине снижения количества листов нетрудоспособности сотрудников, не в полном объеме были произведены начисления прочих несоциальных выплат персоналу в денежной форме по причине того, что выплата дотации на питание и проезд были произведены с учетом того, что сотрудники находились в ежегодном оплачиваемом отпуске, за счет экономии по оплате страховых взносов за первые три дня нетрудоспособности, а также за счет вакантных ставок; не в полном объеме израсходованы средства по найму жилого помещения на время проведения семинаров внутри региона, так как сотрудники возвращались домой; начисления на выплаты по оплате труда освоены не в полном объеме за счет того, что сотрудникам выплачивалась материальная помощь в сумме 4000,0 рублей, которая согласно ст.422 НК РФ не облагается страховыми взносами, у одного сотрудника начисления производились по шкале регрессии, не произведено начисление на остаток средств, предусмотренных на выплату дотации на питание и проезд, который образовался, в связи с листками нетрудоспособности и вакантными должностями в течение 2019 года; не полностью освоены средства по подстатье «Услуги связи», так как в отчетном периоде снизились расходы на временную оплату телефонных соединений, кроме того уменьшились расходы на предоставление

детализированных счетов на бумажном носителе, так как счета выставляются путем электронного документооборота; не полностью освоены средства по статье «Услуги связи» (марки, маркированные конверты), так как в результате проведения конкурсных процедур сложилась экономия; не полностью освоены средства по подстатье «Коммунальные услуги», так как объем потребленной электроэнергии больше, чем планировался, так же объем потребляемой воды сложился ниже запланированного; средства по статье «Работы, услуги по содержанию имущества» освоены не в полном объеме, в связи с тем, что по итогам конкурсных процедур на техническое обслуживание, кроме того один служебный автомобиль 22.03.2019г попал в ДТП и получил серьезные повреждения, поэтому необходимости в его техническом обслуживании и ремонте не было, не полностью освоены средства по договорам ГПХ, так как запланированная уборка снега в 4 районах не производилась из-за бесснежной зимы; средства по статье «Прочие работы, услуги» освоены не в полном объеме, так как сотрудник, которого планировалось обучить на ответственного за электрохозяйство не прошел обучение, так как не имеет соответствующего образования, сотрудник только подтвердил третью группу по электробезопасности; средства по статье «Страхование» освоены не в полном объеме, в связи с тем, что один служебный автомобиль 22.03.2019г, попав в ДТП, получил серьезные повреждения и к дальнейшей эксплуатации не пригоден, поэтому не подлежит обязательному страхованию, а также стоимость страхования снизилась за счет уменьшения предельного размера базовой ставки страхового тарифа, не подлежит обязательному страхованию газовая котельная, расположенная в Рамонском районе, так как она стала относиться к объектам технического регулирования, то есть к объектам не подлежащим обязательному страхованию; средства по статье «Увеличение стоимости основных средств», «Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов» и «Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)» освоены не в полном объеме, так как в результате проведения конкурсных процедур сложилась экономия; средства по статье «Пенсии, пособия, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим работникам в денежной форме» освоены не в полном объеме, в связи с тем, что выплата осуществлялась из расчета среднего заработка; средства по статье «Иные выплаты текущего характера физическим лицам», «Иные выплаты текущего характера организациям» освоены не в полном объеме, так как не все истцы предъявили исполнительные листы; средства по статье «Налоги, пошлины и сборы» освоены не в полном объеме, так как в проект бюджета закладывалась налогооблагаемая база, которая формировалась из среднегодовой стоимости движимого и недвижимого имущества, но, в НК РФ с 01.01.2019 были внесены поправки, и, согласно статей 374, 375 НК РФ налогооблагаемая база стала формироваться из среднегодовой стоимости недвижимого имущества; также согласно общему правилу, предусмотренному п.п.19 п.1 ст.333.36 НК РФ (письмо Исполнительной дирекции от 11.11.2019г. № 09-24/24112) территориальные Управления были освобождены от уплаты государственной пошлины.

3.2.8. Анализ показателей принятых и исполненных обязательств.

Анализ показателей принятых и исполненных бюджетных и денежных обязательств, представлен в Отчете о бюджетных обязательствах (код формы по ОКУД 0503128).

За отчетный период не исполнено принятых бюджетных обязательств (графа 11) – 0,0 рублей.

За 2019г. не исполнено принятых денежных обязательств (графа 12) – 0,0 рублей.

В графе 7 строки 700 раздела 3 ф.0503128 отражена сумма принятых бюджетных обязательств на 2020-2021 год в сумме 147 794 257,58 руб.

Кроме того, в графе 7 по строке 840 отражены принятые отложенные обязательства в сумме 1 665 785,57 руб., которые соответствуют салдо по счету 1.401.60.000 «Резервы предстоящих расходов» на 01.01.2020г.

3.2.9. Анализ соответствия показателей бюджетного учета и отчетности по принятым денежным обязательствам.

представлен в Анализе показателей Отчета о бюджетных обязательствах (форма 0503128).

3.2. Анализ исполнения бюджета ПФР по выполнению функции администратора источников финансирования дефицита бюджета.

3.3.1. Кассовое исполнение бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета ПФР в разрезе кодов расходов бюджетной классификации Российской Федерации приведено в Отчете об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (код формы по ОКУД 0503127).

3.3.2. Фактическое исполнение бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета ПФР приведено в Анализе исполнения расходов главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств Пенсионного Фонда Российской Федерации (код формы 3920401).

IV. Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности

4.1. Баланс ПБС

Баланс получателя бюджетных средств (код формы по ОКУД 0503130).

4.1.1. Показатели разделов баланса в динамике на отчетные даты

(гр.8 код формы по ОКУД 0503130):

Наименование показателя	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Причины изменений
Валюта баланса (стр. 700)	33 869 932,41	33 190 414,34	
I.Нефинансовые активы (стр.190)	33 724 399,04	32 962 906,44	
II.Финансовые активы (стр.340)	145 533,37	227 507,90	Увеличение кредиторской задолженности
III.Обязательства (стр.550)	2 767 708,48	1 871 086,91	Уменьшение кредиторской задолженности
IV.Финансовый результат (стр.570)	31 102 223,93	31 319 327,43	

Увеличение р. «II.Финансовые активы», в связи с тем, что увеличилось сальдо по сч.201.11 и по сч.201.35 и снижением количества подписных изданий. Уменьшение расходов по «р.III.Обязательства» связано со снижением кредиторской задолженности по выплатам.

4.1.2. Нефинансовые активы.

Нефинансовые активы на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе:

Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2020г.

Наименование показателя	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Причины изменений
Основные средства (остаточная стоимость стр.030)	25 612 767,58	24 922 334,73	
Нематериальные активы (остаточная стоимость, стр.060)	0	0	
Непроизведенные активы (стр.070)	7 124 778,26	7 124 778,26	
Материальные запасы (стр.080)	960 598,03	891 785,43	
Вложения в нефинансовые активы (стр.120)	0	0	

4.1.3. Вложения в нефинансовые активы.

Вложения в нефинансовые активы на конец отчетного года составили 0 руб.

4.1.4. «Расходы будущих периодов».

«Расходы будущих периодов» на отчетные даты составили: 24008,02руб. (гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 50 «Расходы будущих периодов» (стр.160)	26 255,17	24 008,02	Разница за счет фактических расходов за 2019год
1 401.50.226	13 564,92	7 087,01	расходы будущих периодов (заключены договора на ОСАГО транспортных средств), расходы будущих периодов (право пользования услугой электронного

Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2020г.

			документооборота)
1 401.50.221	200,61	0	расходы будущих периодов по предоставлению услуг электронного документооборота; в сумме
1 401.50.211	9 592,66	12 996,17	расходы будущих периодов на оплату отпусков за фактически отработанное время
1 401.50.213	2 896,98	3 924,84	расходы будущих периодов по платежам на обязательное социальное страхование

4.1.5. «Резервы предстоящих расходов».

«Резервы предстоящих расходов» на отчетные даты составили: 2545130,78 руб. (гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 60 «Резервы предстоящих расходов» (стр.520)	2 545 130,78	1 665 785,57	Разница за счет фактических расходов за 2019 год
1 401.61.211	1 954 785,51	1 279 405,20	резерв предстоящих расходов на оплату отпусков за фактически отработанное время
1 401.61.213	590 345,27	386 380,37	резерв предстоящих расходов по платежам на обязательное социальное страхование на резерв предстоящих отпусков

Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2020г.

4.1.6. Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (код формы по ОКУД 0503130).

Забалансовый счет 01 «Имущество полученное в пользование, всего» (код строки 010).....477 572,11 руб.

Забалансовый счет 02 «Материальные ценности, принятые на хранение», всего1,0 руб., в том числе:

- Основные средства.....1,0 руб.:

Забалансовый счет 03 «Бланки строгой отчетности» всего.....564 руб.

в том числе:

- бланки государственных сертификатов на материнский (семейный)

капитал.....556 руб.;

- бланки трудовых книжек и вкладышей к трудовым книжкам.....8 руб.;

Забалансовый счет 09 «Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных».....182 378,97 руб.

Забалансовый счет 10 «Обеспечение исполнения обязательств» учитывается (расшифровать) в сумме.....0 руб.;

Забалансовый счет 17 «Поступления денежных средств, всего»..237969,69 руб.

в том числе:

- источники финансирования дефицита бюджета.....234585,95 руб.;

Забалансовый счет 18 «Выбытия денежных средств, всего».....234585,95 руб.

в том числе:

- источники финансирования дефицита бюджета.....234585,95 руб.

Забалансовый счет 21 «Основные средства в эксплуатации»...2798978,57 руб.

Забалансовый счет 27 «Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам)».....4115,0 руб.

4.2. Справка по консолидируемым расчетам (код формы по ОКУД 0503125).

4.2.1. Межбюджетные трансферты и безвозмездные поступления нефинансовых активов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Доходы по расчетам с другими бюджетами бюджетной системы Российской Федерации составили0 руб.

4.2.2. Внутриведомственные расчеты.

Внутриведомственные не денежные расчеты осуществлены:

по движению нефинансовых активов2 101 522,81 руб.;

Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2020г.

4.2.3. Межбюджетные трансферты и безвозмездная передача нефинансовых активов другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации.

Расходы по межбюджетным трансфертам и безвозмездным передачам составили0 руб.

4.3. Сведения о движении нефинансовых активов (код формы по ОКУД 0503168).

В соответствии с учетной политикой УПФР:

- начисление амортизации объекта основных средств осуществляется линейным методом;

- устанавливается срок полезного использования основных средств, в соответствии с п.35 ФСБУ «Основные средства».

4.3.1 Сведения о движении основных средств

Стоимость основных средств на отчетные даты составило:

Наименование показателя	Балансовая стоимость актива (руб.)		Причины изменений
	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	
1	2	3	4
Недвижимое имущество	34 235 278,56	34 235 278,56	
Движимое имущество	28 098 231,80	27 540 078,74	

Поступление основных средств в отчетном периоде составило 1 765 434,48руб., в том числе:

получено безвозмездно в порядке межбюджетных отношений:

Безвозмездно получено от ОПФР1 130 028,85руб.;

Выбытие основных средств составило 2 323 587,54 руб.

Амортизация основных средств на конец отчетного периода года составила 36 853 022,57 руб. или 59,7 % стоимости основных средств, в том числе:

по нежилым помещениям.....20,3%;

по машинам и оборудованию30,4%;

по транспортным средствам.....2,4%;

по инвентарю.....6,6%;

Наименование показателя	Амортизация ОС (руб.)	Причины изменений
-------------------------	-----------------------	-------------------

Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2020г.

	На 01.01.2019 г. (%)	На 01.01.2020 г. (%)	
1	2	3	4
По жилым помещениям	0	0	
по нежилым помещениям	11 644 028,26	12 552 990,59	Увеличение, в связи с начисленным физическим износом нежилых зданий и помещений
по сооружениям	0	0	
по машинам и оборудованию	19 453 151,71	18 771 099,46	Уменьшение, в связи с вводом в состав недвижимого имущества двух объектов движимого имущества (оборудование газовой котельной в комплекте)
по транспортным средствам	1 788 930,00	1 462 987,00	Уменьшение, в связи с переводом на забалансовый учет одного объекта не эксплуатируемого транспортного средства
по инвентарю	3 834 632,81	4 065 945,52	Увеличение, в связи с начисленным физическим износом
по библиотечному фонду	0	0	
по прочим основным средствам	0	0	

Дополнительно (при наличии) составляется информация:

Объект ОС	По состоянию на начало периода 01.01.2019 г.		По состоянию на конец периода 01.01.2020 г.	
	Балансовая стоимость	Остаточная стоимость	Балансовая стоимость	Остаточная стоимость

Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2020г.

ОС временно неэксплуатируемые (неиспользуемые)	0	0	0	0
ОС, находящиеся в эксплуатации и имеющие нулевую остаточную стоимость	21 424 814,50	0	19 803 114,05	0
ОС, изъятые из эксплуатации или удерживаемые до их выбытия(02 «Материальные ценности, принятые на хранение»	169 471,68	0	325 943,00	0

4.3.2. Сведения о движении нематериальных активов

Нематериальные активы на отчетные даты отсутствуют.

4.3.3. Сведения о произведенных активах.

Стоимость произведенных активов на отчетную дату составила 7124778,26 рублей (гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Причины изменений
Произведенные активы всего:	7 124 778,26	7 124 778,26	
Земельные участки	7 124 778,26	7 124 778,26	

Изменение стоимости произведенных активов составило.....0 руб.

4.3.4. Сведения о движении материальных запасов

Стоимость материальных запасов на отчетную дату составила 891785,43 руб. (гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Причины изменений
Материальные запасы всего(стр.080):	960 598,03	891 785,43	Поступление МЗ в сумме 1748439,83 руб. (получено безвозмездно от ОПФР, приобретено от поставщиков, выбытие МЗ в сумме 1817252,43 руб. (списаны МЗ в результате

Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2020г.

			физического и морального износа)
--	--	--	----------------------------------

Остаток неиспользованных материальных запасов на конец года уменьшился по сравнению с началом года на 68 812,60 руб. и составил 3,9% от годовой суммы поступления материальных запасов.

4.3.5 Сведения об арендных отношениях (об активах, в соответствии ФСБУ «Аренда») на 01.01.2020 нет.

4.3.6 Сведений об обесценении активов на 01.01.2020 нет.

4.4. Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (код формы по ОКУД 0503169).

4.4.1. Расчеты с дебиторами по доходам.

Дебиторская задолженность по доходам на 01.01.2020 составила 4000,96 руб., в том числе:

доходы от оказания платных услуг.....4 000,96 руб.;

Анализ дебиторской задолженности по доходам*

Код счета бюджетного учета	Сумма дебиторской задолженности по доходам		Причины увеличения (+)/уменьшения (-)
	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	
1130206606 6000 130 120535000	17 073,23	4 000,96	Уменьшение расходов, в связи с погашением дебиторской задолженности по возмещению коммунальных расходов, образовавшейся на конец 2018г., Администрацией Нижнедевицкого сельского поселения за здание «Музей» 26.02.2019г.

* заполняется в случае увеличения/уменьшения сумм задолженности более чем на 30%

4.4.2. Расчеты с дебиторами по расходам ОКУД 0503169

Дебиторская задолженность по расходам на 01.01.2020 составила 39216,17руб., в том числе по кодам операций сектора государственного управления:

приобретение работ и услуг КОСГУ 220.....39 216,17 руб.;

Анализ дебиторской задолженности по расходам*

Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2020г.

Код счета бюджетного учета	Сумма дебиторской задолженности по расходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	

* заполняется в случае увеличения/уменьшения сумм задолженности более чем на 30%

4.4.3. Расчеты с кредиторами по доходам.

Кредиторская задолженность по доходам на 01.01.2020 составила 0 руб.

4.4.4. Расчеты с кредиторами по расходам.

Кредиторская задолженность по расходам в общей сумме составила 201917,60 руб., в том числе по кодам операций сектора государственного управления:

на оплату труда КОСГУ 210.....	0,0 руб.;
приобретение работ и услуг КОСГУ 220.....	52 924,60 руб.;
приобретение материальных запасов КОСГУ 340.....	0,00 руб.;
расчеты по социальным пособиям и компенсациям персоналу в денежной форме КОСГУ 260.....	0,0 руб.;
расчеты по платежам в бюджеты КОСГУ 303.....	148 993,00 руб.;
расчеты по удержаниям из выплат по оплате труда КОСГУ 304.....	0,0 руб.

Анализ кредиторской задолженности по расходам*

Код счета бюджетного учета	Сумма кредиторской задолженности по расходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	
242. 1 30221	0	4914,10	Увеличение расходов объясняется тем, что оплата услуг связи за декабрь 2019г была произведена частично, в пределах доведенных ЛБО.
244. 1 30221	0	7122,50	Увеличение расходов объясняется тем, что счета для оплаты за услуги по отправке почтовой корреспонденции, за декабрь 2019г были получены и оплачены Управлением в январе 2020г.
1 30223	77593,48	32255,20	Уменьшение расходов объясняется снижением потребления коммунальных услуг, в результате

Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2020г.

			сокращения штатной численности с 01.07.2019г, а также теплой зимой, относительно потребления тепловой энергии и газоснабжения.
242. 130225	778,80	0	Уменьшение расходов объясняется тем, что кредиторская задолженность за услугу по техническому обслуживанию ВОЛС за декабрь 2019г была оплачена в декабре 2019г.
244. 130225	633,50	0	Увеличение расходов объясняется тем, что на 01.01.2019г существовала кредиторская задолженность за вывоз ТКО за декабрь 2018г. по адресу рп.Рамонь, а в 2019г данный вид расходов был перенесен на с КОСГУ 225 на КОСГУ 223.
130226	8488,92	8632,80	
130303	13453,00	10907,00	Уменьшение расходов объясняется тем, что в 4 квартале 2019г база для начисления налога на прибыль сложилась ниже, чем за аналогичный период прошлого года.
130305	1635,00	1635,00	
130312	93275,00	109734,00	Увеличение расходов объясняется переплатой налога на имущество в 2018г по сравнению с 2019г.
130313	26720,00	26717,00	

* заполняется в случае увеличения/уменьшения сумм задолженности более чем на 30%

4.5. Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (код формы по ОКУД 0503171).

На 01.01.2020 форма не представлялась.

4.6. Информация об изменении показателей на начало отчетного периода вступительного баланса отражена в Сведениях об изменении остатков валюты баланса (код формы по ОКУД 0503173).

На 01.01.2020 форма не представлялась.

4.7. Средства во временном распоряжении отражены в Сведениях об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (код формы по ОКУД 0503178).

Остаток средств на 01.01.2020 г. во временном распоряжении составил всего3 383,74 руб. из них:

1 732,39 руб. ООО «НИКА» гарантийное обязательство по исполнению контракта СВР на поставку хозяйственных товаров (срок действия контракта до 15.11.2019г., возврат в течение 30 дней после получения требования о возврате средств, август 2020г.);

1 651,35 руб. ООО «Бизнес-Сервис» гарантийное обязательство по исполнению контракта СВР на поставку канцелярских принадлежностей (срок действия контракта до 15.10.2019г., возврат в течение 30 дней после получения требования о возврате средств, август 2020г.);

4.8. Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства (ф. 0503190).

На 01.01.2020 форма не представлялась.

4.9. События после отчетной даты 01.01.2020г. нет.

4.10. Корректировки и прочие изменения в учете, относящиеся к предшествующим годам (или изменение сравнительных показателей) отсутствуют.

V. Прочие вопросы деятельности бюджетного учреждения

5.1. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности УПФР осуществляется в соответствии с Учетной политикой по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации (далее – Учетная политика), утвержденной постановлением Правления ПФР от 10.05.2018 №248па (с последующими изменениями) и приказом УПФР от 28.12.2018г №208-ОД (по организации и ведению бюджетного учета и отчетности)

5.2. УПФР Федеральным казначейством в отчетном периоде, 2019 год, не проверялось.

5.3. Внутренний финансовый контроль.

В целях совершенствования внутреннего финансового контроля и осуществления внутреннего аудита и приведение его организации в соответствие с требованиями бюджетного законодательства субъектами бюджетной отчетности УПФР в отчетном периоде, 2019 год, осуществлены следующие мероприятия по внутреннему финансовому контролю:

В целях реализации постановления Правления ПФР от 25.12.2015 № 525п «Об утверждении Порядка формирования, утверждения и актуализации карт внутреннего финансового контроля, применяемых Пенсионным фондом Российской Федерации и подведомственными ему территориальными органами при осуществлении внутреннего финансового контроля, и Порядка составления отчетности о результатах внутреннего финансового контроля, осуществляемого Пенсионным фондом Российской Федерации и подведомственными ему территориальными органами», а также распоряжений Правления ПФР от 11.03.2016 № 94р «Об организации работы по осуществлению внутреннего финансового контроля в органах системы ПФР» и от 31.03.2016 № 144р «Об утверждении перечня процессов, осуществляемых в рамках внутренних бюджетных процедур» в УПФР в Семилукском районе Воронежской области сформированы и актуализированы Карты внутреннего финансового контроля, ведутся Журналы внутреннего финансового контроля и по результатам отчетного периода предоставляется Отчет о результатах внутреннего финансового контроля. Отчет составляется в соответствии с утвержденной картой внутреннего финансового контроля в программно-техническом комплексе «1С-Финконтроль 8». По результатам осуществления контрольных действий за период 2019 год УПФР в Семилукском районе Воронежской области и подведомственными территориальными органами выявлено одно нарушение по КПС 01137320090059142 КЭК 266. Последующий контроль (контроль осуществляется по итогам совершения хозяйственной операции) осуществлен в форме комплексных ревизий в количестве 2 единицы.

5.4. Инвентаризация.

Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2020г.

Субъектами бюджетной отчетности проведены плановые и внеплановые инвентаризации активов, имущества, учитываемого на забалансовых счетах, обязательств, иных объектов бухгалтерского учета, а также в целях составления годовой отчетности.

5.5. УПФР в отчетном периоде, 2019 год, Счетной палатой Российской Федерации не проверялось.

5.6. Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (код формы по ОКУД 0503296).

(исполнено 15 судебных решений, предъявленных УПФР по возмещению судебных решений на сумму 121 731,30 руб., из них 11 решений по исполнительным листам на сумму 91 331,30 руб.).

5.7. Консолидация бюджетной отчетности осуществляется ОПФР.

Начальник управления ПФР

Золотарева В.И.
ФИО

Главный бухгалтер–
руководитель финансово-
экономической группы

Старцева Ю.В.
ФИО

Исполнитель:
Старцева Юлия Викторовна
Тел. 8(47372)9-43-13, 61-05